

## Erdoğan ve Türk buluştu

Başbakan Recep Tayyip Erdoğan ve DTP lideri Ahmet Türk, hükümetin Kürt açılımı çerçevesinde 1 saat boyunca görüştü. Erdoğan, görüşmeyi "genel başkan" sıfatıyla yaptı.

Görüşmenin ardından bir açıklama yapan DTP lideri Türk, "Önemli bir gün. Mutluyuz. Umutluyuz. Bizim görmek istediğimiz tablo, halkımızın, Türkiye'nin kucaklaşmasını istediğimiz süreçtir. İnşallah daha demokratik, herkesin sevgiyle kucaklaştığı bir süreç içinde, olumlu bir süreçle karşı karşıya kalırız. Hepimize önemli görev ve sorumlulukları sürüyor. Bu bilinçle çabalarımızı sürdüreceğiz. Genel olarak bu süreçte bir projeye ortaya çıkmamızın doğru olmadığı ifade ettik. Zaman içinde olgunlaştırılacak, toplumun, her kesiminin görüşünü alacak bir süreç bekliyoruz" dedi.

Erdoğan'ın AK Parti Grubu'ndaki odasında gerçekleşen görüşme, saat 12.00'de başladı ve 1 saat sürdü.

Türk, görüşmeye, DTP Genel Başkan Yardımcısı Emine Ayna ve Grup Başkanvekili Selahattin Demirtaş ile birlikte geldi. Görüşmeye, İçişleri Bakanı Beşir Atalay, AK Parti Grup Başkanvekili Bekir Bozdağ ile Başbakan Başdanışmanı Yalçın Akdoğan da katıldı. Görüntü alınmasının ardından görüşme, basına kapalı olarak sürdü. Görüşmeyi "Başbakan" sıfatı ile yapmadı AKP Genel Merkezi açıklamasında, "Randevu öğleyin saat 12.00'de gerçekleşecek. Genel Başkanımız ve AK Parti Grup Başkanı Recep Tayyip Erdoğan, DTP Genel Başkanı Ahmet Türk'ü TBMM'de bulunan AK Parti Genel Başkanlık makamında kabul edecek" denilmişti. Hükümet, Kürt açılımı adı altında başlattığı çalışmanın içini doldurmaya çalışırken, diğer taraftan "Kürt sorunun çözümünde muhatap kim olacak" sorusunun da yanıtını aradı. Bu arayışın sonunda, Başbakan Erdoğan daha önce randevu vermediği DTP ile görüşme kararı aldı.

**ERDOĞAN: GELECEĞE YÖNELİK UMUDUMUZ ARTTI** Saat 12.00'de başlayan Erdoğan-Türk görüşmesi yaklaşık 1 saat sürdü ve görüşmenin sona ermesinden sonra DTP lideri Türk, basın mensuplarına açıklama yaptı. DTP liderinin basın açıklamasından sonra Başbakan Erdoğan da, İçişleri Bakanı Beşir Atalay'la birlikte basın mensuplarına açıklamalarda bulundu.

Başbakan Erdoğan da, Türk'ün açıklamasının başında belirttiği gibi, görüşmenin önemine değindiği açıklamalarında şunlara yer verdi: ÇOK ÇOK ÖNEMLİ BİR TOPLANTI GERÇEKLEŞTİRDİK "Bugün, gerçekten, demokratik parlamenter sistem içerisinde TBMM çatısı altında çok çok önemli bir toplantıyı gerçekleştirmiş bulunuyoruz. Bildiğiniz gibi bir sürecin içerisindeyiz ve bu sürece yönelik olarak bugün yapmış olduğumuz toplantıyla, geleceğe yönelik umutlarımızın daha da arttığı inancındayım, zira, milletimiz birlik istiyor, beraberlik istiyor, dayanışma istiyor." ÇALIŞMAMIZDA TEORİ VAR-PRATİK VAR" Tabii anneler, gözyaşları dinsin istiyor, kan, ölüm olmasın istiyor, hepimiz bunu istiyoruz. Hepimiz bunun beklentisi içerisindeyiz ve bütün bunlara yönelik olarak da, Türkiye'de, İçişleri Bakanlığımızın koordinasyonunda bir çalışma başlattık ve bu çalışmanın içerisinde teori var, bu çalışmanın içerisinde pratik var. Hepsini burada buluşsun istiyoruz ve bununla ilgili olarak siyasi partilerimizin, sivil toplum örgütlerimizin, akademisyenlerimizin, medyanın yazılı, görsel bütün içinde yer alan ve bu konuda hakikaten söyleyeceği çok şey olan temsilcilerinin katılımlarıyla böyle bir çalışma şu anda devam ediyor. Bu süreç içerisinde tabii böyle bir çalışmayı yapmak, ki ben şahsen şu 1 saatlik görüşmemizde de, karşılıklı olarak birbirimizden, istifade ettiğimize ve bütün bu görüşmelerin de, geleceğe yönelik olarak, güvene dayalı olarak olumlu adımlar olacağına inanıyorum. Bazı şüphelerin kalkmasına yönelik adımlar olacağına da inanıyorum. Bunları tabii kısa zaman içerisinde belki aşmak mümkün değil ama kısa, orta, uzun vadede bunları aşacağımıza inanıyorum. Bundan dolayı gerek ben, gerekse sayın Genel Başkan, arkadaşları, arkadaşlarım, birlikte, bu toplantıyı tamamlamış olduk." Başbakan Erdoğan, açıklamalarının ardından, halkın Berat Kandili'ni de kutladı ve "Kandilin, milletimizin birliğine, beraberliğine, Türk'üyle, Kürt'üyle, Laz'ıyla, Çerkez'yle,

